4
6

ДОГОВОР

КУПЛИ-ПРОДАЖИ

г. Череповец

   «____»________________ 20___ года
Комитет по управлению имуществом города Череповца в лице председателя комитета А.А. Корнеева, действующего на основании Положения о комитете от имени собственников объекта незавершенного строительства Сенаторова А.Н. и Пелтоперы М.Н. без доверенности, именуемый в дальнейшем «Продавец» и ________________________________________________________, в лице _____________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, в соответствии с протоколом «Об итогах аукциона» от ________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. «Продавец» передает в собственность «Покупателю» объект незавершенного строительства с кадастровым номером 35:21:0401010:4051, площадью застройки 209,5 кв. м, степенью готовности – 8%, расположенный по адресу: г. Череповец, пр. Советский, д. 13 (далее – Имущество), а «Покупатель» принимает в собственность Имущество и обязуется оплатить за него установленную настоящим договором стоимость.
Объект незавершенного строительства расположен на земельном участке с кадастровым номером 35:21:0401006:96 площадью 966 кв. м, с разрешенным использованием «деловое управление, магазины, банковская и страховая деятельность, общественное питание, гостиничное обслуживание, развлекательные мероприятия, выставочно-ярмарочная деятельность, культурное развитие», по адресу: Вологодская область, г. Череповец, пр. Советский, д. 13.

Продажа объекта незавершенного строительства осуществляется без земельного участка. Земельный участок с кадастровым номером 35:21:0401006:96 предоставляется в аренду на условиях, определенных п.п. 10 п. 2 ст. 39.6 Земельного Кодека РФ.

На земельном участке с кадастровым номером 35:21:0401006:96 возможно строительство здания на существующем фундаменте, внешний облик объекта необходимо выполнить в соответствии с историко-архивной фотографией (Приложение 1 к Извещению), высотные габариты объекта, отделочные материалы, благоустройство участка необходимо выполнить в соответствии с требованиями постановления Правительства Вологодской области от 30 октября 2017 № 960 «Об утверждении предмета охраны, границ территории и требований к градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения регионального значения город Череповец». Согласно данного постановления Правительства земельный участок расположен в границах зоны Р-2 «Зона исторической застройки в границах города Череповца начала ХХ века».

Зона Р-2 «Зона исторической застройки в границах города Череповца начала ХХ века»:

- минимальный отступ от границ земельного участка – не устанавливается,

- максимальный процент застройки земельного участка – 30%,

- максимальная этажность – 3 надземных этажа, при этом третий этаж – мансардный. Мансарда (мансардный этаж) по площади не более 0,75 от площади ниже расположенного этажа.

Земельный участок находится в границах охранной зоны памятников истории и культуры, утвержденной распоряжением Исполнительного комитета Вологодского областного Совета народных депутатов от 22 июня 1990 года № 307-р «Проект зон охраны памятников истории и культуры г. Череповца». Требования к градостроительным регламентам, установленные данным распоряжением в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:21:0401006:96 являются более строгими.
	Название зоны
	Обозначение на плане
	Объект применения режимных мероприятий
	Запрещенные виды деятельности
	Предъявляемые требования
	Рекомендации по функциональному использованию

	Охранная зона

	Памятники истории и культуры
	Любые изменения в структуре или облике памятника
	Полное восстановление памятника и работы, необходимые для его физического сохранения
	Музеефикация, сохранение первоначального или близкого к нему использования

В соответствии со ст. ст. 28, 30 п. 3 ст. 31, п. 2 ст. 32, ст. ст. 36, 45.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) в случае если участок будет подвергаться воздействию земляных и строительных работ, до начала земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ, заказчик работ обязан:

- обеспечить проведение и финансирование историко-культурной экспертизы земельного участка, подлежащего воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ, путем археологической разведки в порядке, установленном ст. 45.1 Федерального закона;

- представить в Комитет по охране объектов культурного наследия Вологодской области (далее – Комитет) документацию, подготовленную на основе археологических полевых работ, содержащую результаты исследований, в соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, на земельном участке, подлежащем воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ, а также Заключение государственной историко-культурной экспертизы указанной документации (либо земельного участка).

В случае обнаружения в границе земельного участка, подлежащего воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ объектов, обладающих признаками объекта археологического наследия, и после принятия Комитетом решения о включении данного объекта в перечень выявленных объектов культурного наследия:

- разработать в составе проектной документации раздел об обеспечении сохранности выявленного объекта культурного наследия или о проведении спасательных археологических полевых работ или проект обеспечения сохранности выявленного объекта культурного наследия (далее – документация или раздел документации, обосновывающий меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного (археологического) наследия) либо план проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на указанный объект культурного наследия;

- получить по документации или разделу документации, обосновывающей меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного наследия, заключение государственной историко-культурной экспертизы и представить его совме6стно с указанной документацией в Комитет на согласование;

- обеспечить реализацию, согласованной с Комитетом документации, обосновывающей меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного (археологического) наследия.

В случае обнаружения при проведении земляных и иных хозяйственных работ предметов, обладающих признаками объектов археологического наследия, на основании ст. 36 и 45.1 Федерального закона необходимо незамедлительно приостановить все работы на участке обнаружения данных находок и в течение трех дней письменно известить об этом Комитет.

На основании ст. 7.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неисполнение заказчиком и (или) исполнителем работ обязанности по приостановлению работ в случае обнаружения объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, влечет наложение административного штрафа до 5 млн. руб.

1.2. Продажа Имущества осуществляется на основании:

- апелляционного определения Вологодского областного суда от 09.02.2022 № 33-127/2022;
- определения Вологодского областного суда от 27.04.2022 № 33-2149/2022,

- определения Вологодского областного суда от 15.08.2023 № 33-4609/2023,

- распоряжения комитета по управлению имуществом города Череповца от ______               № _____.
1.3. Отчуждаемое Имущество принадлежит на праве собственности:

 - Сенаторову А.Н. (1/2 доли в праве общей долевой собственности, номер и дата регистрации права: 35-35-21/079/2013-100 14.10.2013),

- Пелтопера М.Н. (1/2 доли в праве общей долевой собственности, номер и дата регистрации права: 35-35-12/056/2012-196 19.04.2012).
1.4. В соответствии со ст. 556 Гражданского кодекса РФ Продавец и Покупатель пришли к соглашению, что настоящий договор является одновременно передаточным актом. Имущество передано Покупателю, претензий по стороны Покупателя нет.
1.5. До совершения настоящего договора на Имущество не наложены запреты на совершение регистрационных действий.
2. Цена и порядок расчетов
2.1. Начальная цена Имущества при продаже на аукционе составляла _______________ (______________________________________________) рублей, в т.ч. НДС – _____________ (_____________________________________________) рублей.

2.2. Стоимость Имущества по итогам аукциона (протокол «Об итогах аукциона» от ___________) составляет ___________________________________ (____________________________________________________) рублей, в т.ч. НДС – ____________________ (_________________________________________________) рубля.

2.3. Сумма задатка в размере ______________ (______________________________) рублей, перечисленного «Покупателем» на счет «Продавца» в соответствии с условиями участия в аукционе, засчитывается в счет оплаты приобретаемого «Покупателем» Имущества, но не является авансовым платежом по договору.

2.4. «Покупатель» уплачивает «Продавцу» оставшуюся стоимость Имущества в размере _______________________________________ (______________________________________________________________________) рублей единовременно в течение 5 дней с даты заключения настоящего договора.

Реквизиты для перечисления денежных средств:

	ИНН/КПП
	3528008860/352801001

	Получатель
	Финансовое управление мэрии города     Череповца (Комитет по управлению имуществом города Череповца л/сч 811.30.001.3)

	Наименование банка
	Отделение Вологда банка России//УФК по Вологодской области г. Вологда

	БИК
	011909101

	Номер счета банка получателя средств
	40102810445370000022

	Номер счета получателя средств
	03232643197300003000

	ОКТМО
	19730000

	КБК
	81100000000000000000

	Тип средств
	40.00.00

	Назначение платежа
	Денежные средства по договору купли-продажи, объект незавершенного строительства, пр. Советский, д. 13

Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на счет «Продавца» в полном объеме.

3. Обязанности сторон
3.1. «Продавец» обязуется:

3.1.1. Осуществить государственную регистрацию перехода права собственности на Имущество в отделе по г. Череповцу и Череповецкому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области.
3.2. «Покупатель» обязуется:

3.2.1. Оплатить стоимость Имущества в размерах и в сроки, установленные п. 2.4 настоящего договора.
3.2.3. «Покупатель» с момента государственной регистрации права собственности на Имущество нести бремя его содержания и риск случайной гибели, а также расходы, связанные с техническим обслуживанием и ремонтом.
4. Переход права собственности
4.1. Право собственности на Имущество переходит к Покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности.
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством.

5.2. За просрочку платежа «Покупатель» выплачивает «Продавцу» пени в размере 0,1% от невыплаченной суммы платежа за каждый день просрочки.

5.3. В случае расторжения договора по вине «Покупателя» последний выплачивает Продавцу штраф в размере 20% стоимости Имущества, сложившейся по результатам аукциона.

6. Иные условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до момента фактического исполнения сторонами своих обязательств по договору.

6.2. Споры, возникающие между сторонами при исполнении настоящего договора, разрешаются в установленном законом порядке.

6.3. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим договором, регулируются действующим законодательством.

6.4. Изменения и дополнения настоящего договора считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

6.5. Настоящий договор подлежит расторжению в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения сторонами принятых на себя обязательств в порядке, установленном действующим законодательством.

6.6. Договор совершен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Продавца, второй - у Покупателя, третий – в органах, осуществляющих государственную регистрацию.
Реквизиты и подписи сторон:

Продавец:

Покупатель:

Комитет по управлению имуществом

__________________________________
города Череповца,

__________________________________
162608, Вологодская обл., г. Череповец,

__________________________________
пр. Строителей, 4А,

__________________________________
Председатель комитета

           __________________________________
______________________ А.А. Корнеев
_______________
_________________